
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.737

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

7018795390, 7018795412, 7018795455, 7018795765, 7021922824, 7039206336, 7054687740, 
7056855895, 7069766956, 7072629480, 7073725580, 7074275081, 7074275545, 7074276096, 
7074276436, 7074276959 e 7019114737 no mês de julho de 2023. Márcia Cristina Telles de 
Araújo Lima - Diretora Geral do INEMA.
<#E.G.B#830952#20#898708/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
Diretoria Administrativa
<#E.G.B#831405#20#899190>
ERRATA

Onde se lê:

PORTARIA SPM Nº xxx DE 23 DE AGOSTO 2023.
A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a senhora Adriane Barbara Guerreiro Lima, matrícula 92.052.801, Coordenador 
II, DAS-3, para substituir à senhora MÁRCIA BATISTA DE JESUS CORDEIRO matrícula 
92.088.923, Diretora de Finanças, nas suas ausências e impedimentos eventuais.

GABINETE DA SECRETÁRIA, EM 23 DE AGOSTO DE 2023.

Elisângela dos Santos Araújo
Secretária de Políticas para as Mulheres do Estado da Bahia

Leia-se:

PORTARIA SPM Nº 0015 DE 23 DE AGOSTO 2023.
A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a senhora Adriane Barbara Guerreiro Lima, matrícula 92.052.801, Coordenador 
II, DAS-3, para substituir à senhora MÁRCIA BATISTA DE JESUS CORDEIRO matrícula 
92.088.923, Diretora de Finanças, nas suas ausências e impedimentos eventuais.

GABINETE DA SECRETÁRIA, EM 23 DE AGOSTO DE 2023.

Elisângela dos Santos Araújo
Secretária de Políticas para as Mulheres do Estado da Bahia
<#E.G.B#831405#20#899190/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#831012#20#898772>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS

Processo: 052.2962.2023.0001415-19 Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e Quitação 
de Créditos que firmam o Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a 
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA- EGBA, prestação de serviços de guarda (medicamentos sensíveis) 
a Unidade Central Farmacêutica da Bahia - CEFARBA, no valor de R$ 54.573,75  (cinquenta e quatro 
mil quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos) referente ao mês de abril de 2023, 
Nota Fiscal n° 76071.Data assinatura: 29/08/2023 Unidade Orçamentária e Gestora: 19601.0095.
<#E.G.B#831012#20#898772/>
<#E.G.B#831019#20#898779>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS

Processo: 052.2962.2023.0001731-19 Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e 
Quitação de Créditos que firmam o Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da 
Bahia e a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA- EGBA, prestação de serviços de logística a Unidade 
Central Farmacêutica da Bahia - CEFARBA, no valor de R$ 452.911,49 (quatrocentos e cinquenta 
e dois mil novecentos e onze reais e quarenta e nove centavos) referente ao mês de maio de 2023, 
Nota Fiscal n° 76553.Data assinatura:29/08/2023.Unidade Orçamentária e Gestora: 19601.0095.
<#E.G.B#831019#20#898779/>
<#E.G.B#831055#20#898819>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS. Processo nº 019.14932.2023.0134864-03. O Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Saúde, reconhece que é devido à empresa LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA., o pagamento de serviços de Alimentação na  Unidade 
de Emergência de Curuzu, no período de  29 a 31 de JULHO de 2023, o valor R$ 6.137,46 (seis 
mil cento e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos) UnidadeOrçamentária:19601- 
Unidade Gestora:0003- Projeto/Atividade:2641- Natureza da Despesa:33.90.39-Destinação de 
Recurso: 1.500.0.130.000000.00.00.00
<#E.G.B#831055#20#898819/>
<#E.G.B#831071#20#898840>

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 159/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas, 
MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA. 
Firmam as presente Atas de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico nº. 159/2023, 
decorrente de licitação no processo administrativo nº. 019.8712.2023.0071473-17 Objeto: 
Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da Administração Pública Estadual. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da 
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada 
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 28/08/2023.
<#E.G.B#831071#20#898840/>
<#E.G.B#831074#20#898842>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 134/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as 
empresas, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, OPEM 
REPRESENTACAO IMPORTADORA EXPORTADORA E DISTRIBUID, ZUCK PAPEIS LTDA. 
Firmam as presente Atas de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico nº. 134/2023, 
decorrente de licitação no processo administrativo nº. 019.8712.2023.0049643-14 Objeto: 
Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da Administração Pública Estadual. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da 
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada 
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 29/08/2023.
<#E.G.B#831074#20#898842/>
<#E.G.B#831076#20#898845>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 139/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas, DL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA 
LTDA, MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. Firmam as presente Atas de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico nº. 
139/2023, decorrente de licitação no processo administrativo nº. 019.8712.2023.0049411-10 
Objeto: Aquisição de Medicamentos, para Órgão e entidades da Administração Pública Estadual. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da 
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada 
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 29/08/2023.
<#E.G.B#831076#20#898845/>
<#E.G.B#831230#20#899001>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 518/2022
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa 
MF MEDICAL EIRELI, CNPJ nº 13.520.397/0001-94, firmam a presente Ata de Registro de 
Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 518/2022, decorrente de licitação no processo 
administrativo nº. 019.5050.2021.0088697-12, Objeto: Sistema de vídeo laparoscopia, Vigência: 
12 (doze) meses, contados a partir desta Publicação. As despesas decorrentes da execução de 
cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou 
Entidade solicitante. Assinatura: 28/08/2023.
<#E.G.B#831230#20#899001/>
<#E.G.B#831054#20#898818>
GABINETE DO SECRETARIO
Tornar sem efeito a publicação feita no DOE nº 23.734, do dia 25 de agosto de 2023, no 
Caderno de Licitações, pág. 17, referente a Termo de Reconhecimento de Débito, Processo 
SEI nº. 019.14932.2023.0134864-03, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado da 
Bahia - SESAB e a empresa LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA  - Secretário de Saúde.
<#E.G.B#831054#20#898818/>
<#E.G.B#831239#20#899015>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor 
Total

CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura 
da AFM/
APS

LENÇOL R$ 
7.925,00

03.890.
627/0001-53

BARRETOS 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA

19.004.00587/2023 29/08/2023

LENÇOL R$ 
30.800,00

03.890.
627/0001-53

BARRETOS 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA

19.004.00589/2023 29/08/2023

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO                 
<#E.G.B#831239#20#899015/>
<#E.G.B#830977#20#898734>
Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e Quitação de Créditos / Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia / Hospital Geral do Estado. Processo SEI: 019.8088.2023.0119979-74. 
Contratante: Estado da Bahia por Intermédio da Secretaria da Saúde / Fundo Estadual de Saúde 
/ Hospital Geral do Estado. Contratada: EMO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS EIRELI. CNPJ: 09.814.087/0001-05. Objeto: órtese e prótese. Valor Global: R$ 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


